

Số: 101/KH-BTV

Hội An, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai hiệu quả nội dung “3 sạch” trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch 146/KH-BTV ngày 04/8/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Quảng Nam về triển khai hiệu quả nội dung “3 sạch” trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” đến năm 2025; Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Hội An xây dựng kế hoạch thúc đẩy triển khai hiệu quả và thực chất nội dung “3 sạch” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và tỷ lệ hộ đạt tiêu chí “3 sạch”: Sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ thực hiện chỉ tiêu 17.8 và 18.7 của Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng NTM và NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

2. Góp phần thúc đẩy bình đẳng giới thông qua cải thiện điều kiện nước sạch, vệ sinh môi trường.

3. Phát huy tiềm năng, tính chủ động của Hội LHPN các cấp và thúc đẩy hội viên phụ nữ tiên phong thực hiện “3 sạch” để bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ và gia đình; đồng thời thu hút sự tham gia của các thành viên gia đình, nam giới, người dân, cộng đồng.

4. Vận động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực từ ngân sách, các chương trình mục tiêu quốc gia (CTMTQG), Ngân hàng Chính sách xã hội và các tổ chức, cá nhân liên quan.

II. CHỈ TIÊU

Đến năm 2025, Hội LHPN các cấp trên địa bàn thành phố tập trung phối hợp, thực hiện các chỉ tiêu sau:

1. Phấn đấu hỗ trợ 4 hộ gia đình xây dựng mới/nâng cấp nhà tiêu hợp vệ sinh.

2. 100% Hội LHPN các cấp xây dựng kế hoạch thúc đẩy thực hiện “3 sạch”, chỉ tiêu 17.8 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2023 - 2025; (*Chỉ tiêu 17.8: Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo “3 sạch”*).

3. 100% cán bộ Hội các cấp được đào tạo, nâng cao năng lực về lập kế hoạch và thực hiện CVD “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với giữ gìn,

phát huy hệ giá trị văn hóa, giá trị của quốc gia - dân tộc, góp phần xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.

4. 80% hội viên, phụ nữ được tuyên truyền, nâng cao kiến thức về nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân đặc biệt là vệ sinh kinh nguyệt cho phụ nữ và trẻ em gái.

5. Đẩy mạnh các mô hình truyền thông hiệu quả vận động phụ nữ duy trì các hành vi vệ sinh tốt, đảm bảo “3 sạch”: sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ.

III. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ năm 2023 đến 2025.

2. Địa bàn: trên toàn thành phố Hội An.

IV. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Vận động chính sách, lập kế hoạch hành động

- Thực hiện các hoạt động vận động nguồn lực cho thực hiện vệ sinh, nước sạch trong thực hiện các CTMTQG giai đoạn 2021 - 2025: góp ý bổ sung dự thảo các văn bản luật pháp, chính sách về tăng cường thúc đẩy phụ nữ tiếp cận với nước sạch, vệ sinh an toàn, thực hiện “3 sạch”.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp thực hiện nội dung bình đẳng giới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt CTMTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025.

- Hội LHPN các cấp chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, đề xuất nhu cầu kinh phí giai đoạn 3 năm và hàng năm với UBND cùng cấp. Kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí bám các thông tư hướng dẫn của tài chính và kế hoạch của Ban chỉ đạo Chương trình NTM của các địa phương.

- Xây dựng kế hoạch triển khai nội dung “3 sạch” tại địa phương cơ bản theo các bước sau:

Bước 1: Phối hợp với ngành liên quan (Y tế, Phòng Tài nguyên & Môi trường, Phòng VH&TT, Ngân hàng CSXH...) nắm thực trạng, nhu cầu xây và sử dụng nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sạch hợp vệ sinh theo tiêu chuẩn quốc gia.

Bước 2: Tùy vào điều kiện thực tế của từng địa phương, lập kế hoạch liên quan, đưa ra các giải pháp tập trung xây dựng gia đình “3 sạch”.

Bước 3: Tổ chức hội thảo tham vấn, huy động, tập trung nguồn lực từ UBND các cấp, các ban ngành liên quan, các doanh nghiệp, cá nhân; thống nhất về giải pháp và lộ trình thực hiện.

Bước 4: Hoàn thiện kế hoạch và trình UBND cùng cấp phê duyệt.

Bước 5: Triển khai thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ triển khai thực hiện tại địa phương

- Tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông nâng cao năng lực cán bộ Hội về nước sạch, vệ sinh môi trường, “3 sạch” và thực hiện tiêu chí 17.8.

- Nội dung truyền thông thay đổi nhận thức và hành vi; định hướng mô hình can thiệp; lập kế hoạch, thực hiện, kiểm tra, giám sát và đánh giá.

3. Truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi

- Tùy điều kiện và nguồn lực thực tế, tổ chức các sự kiện truyền thông nhân dịp: “Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường”, “Ngày Vệ sinh kinh nguyệt thế giới 28/5”, “Ngày nhà vệ sinh Thế giới 19/11”, “Ngày Rửa tay Thế giới 15/10”.

- Tổ chức các buổi hội thảo, diễn đàn, tọa đàm về “3 sạch”, xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, biến đổi khí hậu...

- Biên soạn tài liệu tập huấn và truyền thông trên cơ sở tài liệu từ Trung ương, địa phương.

- Nội dung: mô hình nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước hợp vệ sinh, phù hợp và thích ứng với biến đổi khí hậu; biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh kinh nguyệt cho phụ nữ và trẻ em gái; vận động hộ gia đình đăng ký thực hiện “3 sạch”, tham gia vào các phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường tại cộng đồng.

- Phương pháp: Cần tạo ra các kênh truyền thông hiệu quả thông qua mạng xã hội Zalo, Facebook... đến được với đối tượng đích, đảm bảo thông tin được lan tỏa đến cộng đồng.

- Phát hiện, xây dựng gương điển hình và chia sẻ về cách làm hiệu quả hỗ trợ phụ nữ tham gia trong chương trình để truyền thông, nhân rộng.

4. Xây dựng các mô hình, thúc đẩy kết nối cung - cầu và hỗ trợ tiếp cận tài chính

4.1. Mô hình can thiệp

Xây dựng gia đình 3 sạch, thực hiện chỉ tiêu 17.8 trong bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2021 - 2025, tập trung nâng cao tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh tại xã Cẩm Thanh.

4.2. Xây dựng và kết nối nhà đầu tư

- Đẩy mạnh truyền thông và vận động tại địa phương để tạo nhu cầu.

- Tổ chức gặp gỡ, trao đổi với các nhà cung cấp vật tư tại địa phương để xây dựng và kết nối chuỗi cung ứng, giúp tạo ra các mô hình hợp tác phù hợp, cung cấp các sản phẩm/ mô hình nhà vệ sinh với giá thành hợp lý, chất lượng đảm bảo.

- Khuyến khích phụ nữ khởi sự kinh doanh lĩnh vực nước sạch, vệ sinh môi trường; tăng cường năng lực của phụ nữ về thị trường kinh doanh và kết nối cung - cầu.

- Tổ chức hội thảo trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, các mô hình điển hình trong khởi sự kinh doanh để nhân rộng.

4.3. Hỗ trợ tiếp cận tài chính

- Tổ chức các buổi hội thảo, tư vấn, chia sẻ kinh nghiệm, giúp gia đình hội viên tiếp cận, sử dụng và quản lý nguồn vốn xây dựng các công trình nước sạch và vệ sinh hiệu quả hơn.

- Tạo môi liên kết giữa Hội LHPN và các ngân hàng tại địa phương, đặc biệt là Ngân hàng Chính sách xã hội để hỗ trợ gia đình hội viên có nhu cầu vay vốn xây mới, cải tạo công trình cấp nước, vệ sinh hộ gia đình.

- Huy động nguồn lực từ các đoàn thể, cá nhân, tổ chức và trong nội bộ hội viên trên tinh thần giúp đỡ nhau, tích cực hỗ trợ tài chính/ngày công giúp các hộ gia đình hội viên khó khăn.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá

- Tổ chức kiểm tra, giám sát trong các cấp Hội về việc thực hiện gắn với các đợt kiểm tra định kỳ chuyên đề, kiểm tra thực hiện các CTMTQG đang triển khai.

- Phối hợp với các ngành liên quan tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành đánh giá việc thực hiện tiêu chí 17.8 và 18.7 trong Chương trình NTM và các CTMTQG.

- Tổ chức hội nghị báo cáo, đánh giá kết quả và chia sẻ kinh nghiệm thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các cơ sở Hội thực hiện.

- Triển khai thực hiện kế hoạch, phối hợp với Ngân hàng CSXH tham mưu tư vấn, hỗ trợ phụ nữ tiếp cận nguồn vốn vay để xây dựng nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước hợp vệ sinh cho gia đình.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và xây dựng mô hình gắn với CTMTQG xây dựng NTM và CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu, đề xuất UBND thành phố tạo điều kiện về cơ chế, ngân sách để triển khai có hiệu quả các hoạt động, chỉ đạo các ngành phối hợp, hỗ trợ kỹ thuật, nâng cao năng lực cho cán bộ Hội LHPN trong thực hiện các hoạt động cải thiện vệ sinh môi trường.

2. Hội LHPN xã, phường

- Trên cơ sở kế hoạch của Hội LHPN thành phố và tình hình thực tế tại địa phương; chủ động phối hợp với các ngành liên quan tham mưu, đề xuất chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch/chương trình thực hiện.

- Triển khai thực hiện các CTMTQG, chủ động nghiên cứu, phối hợp, lồng ghép hoạt động, kinh phí, đối tượng thụ hưởng để thực hiện mục tiêu “3 sạch” hàng năm.

- Chủ động đề nghị UBND cùng cấp hỗ trợ kinh phí để triển khai có hiệu quả các hoạt động.

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí từ ngân sách nhà nước, các chương trình, đề án, các CTMTQG.

- Lồng ghép với các chương trình, dự án do Hội chủ trì hoặc phối hợp thực hiện.

- Vận động nguồn lực xã hội hoá để tổ chức các hoạt động.

Trên đây là kế hoạch hoạt động triển khai nội dung “3 sạch” trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” góp phần xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh đến năm 2025; đề nghị Hội LHPN các xã, phường nghiên cứu triển khai thực hiện; báo cáo kết quả hoạt động theo yêu cầu báo cáo chung.

Nơi nhận:

- BTV Hội LHPN tỉnh (b/c);
- Ban GĐXH-KT Hội LHPN tỉnh;
- UBND thành phố;
- Ban Dân vận Thành uỷ;
- Các cơ quan, ban, ngành;
- Hội LHPN 13 xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Anh Thơ